晋政办〔2018〕155号
晋江市人民政府办公室关于印发晋江市
推进社会公益事业建设领域政府
信息公开实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市直各单位：

《晋江市推进社会公益事业建设领域政府信息公开工作方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

晋江市人民政府办公室
2018年9月21日
（此件主动公开）
晋江市推进社会公益事业建设领域

政府信息公开实施方案

根据《国务院办公厅关于推进社会公益事业建设领域政府信息公开的意见》（国办发〔2018〕10号）和福建省人民政府办公厅《转发国务院办公厅关于推进社会公益事业建设领域政府信息公开意见的通知》（闽政办〔2018〕28号）及《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市推进社会公益事业建设领域政府信息公开工作实施方案的通知》（泉政办〔2018〕41号）要求，为进一步推进我市社会公益事业建设领域政府信息公开，现提出如下实施方案。
一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，按照党中央、国务院关于全面推进政务公开工作的部署和要求，准确把握社会公益事业建设规律和特点，进一步加大信息公开力度，明确公开重点，细化公开内容，增强公开实效,不断提升社会公益事业的透明度，让人民群众享有更多的获得感、幸福感、安全感，增强对党和政府的信任。

二、基本原则

各级各部门应充分认识到推进社会公益事业建设领域政府信息公开的重要性，除法律法规有禁止性规定的外，社会公益事业建设领域政府信息都应当依法依规，主动、全面、及时地予以公开。

三、公开清单

根据《福建省人民政府办公厅关于开展全省重点领域政务公开清单编制工作的通知》（闽政办便函〔2017〕79号）要求，制定社会公益事业建设领域政务公开清单，各级各部门应指派相关工作责任科室进一步细化梳理，并将清单内容纳入本单位主动公开目录的三级目录。

（一）决策信息

对群众利益影响直接、社会关注度高的重要改革方案、重大政策措施、重点建设项目及其决策信息的意见采纳情况。

（二）管理和服务信息

1．从事社会公益事业的公共企事业单位、社会组织名录信息，设立、变更、注销登记等审批信息,年检年报、评估检查、奖励处罚等管理信息；

2．基本公共服务的项目清单、服务指南、服务标准、保障措施信息，政府购买公共服务、政府和社会资本合作提供公共服务等信息；

3．城乡社区公共服务设施建设信息，财政资金直接投入和购买社区公共服务信息，社区公共服务项目、对象、办理流程、责任部门、供给状况和绩效评估等信息。

（三）执行和结果信息

1．社会公益事业建设领域重要政策落实情况，尤其是国家面向困难群众的扶持、救助等政策落实情况和主要成效；

2．社会公益事业建设资金分配和使用情况信息，资金具体流向信息；

3．彩票公益金使用规模、资助项目、执行情况和实际效果等信息。

（四）脱贫攻坚领域信息

1．扶贫政策，扶贫规划，扶贫项目名称、资金来源、实施期限、预期目标、实施结果、实施单位及责任人、举报电话、检查验收结果等信息；

2．向特定区域特定群体公开贫困识别、贫困退出、扶贫资金分配和使用情况、帮扶责任人、扶贫成效等信息；

（五）社会救助和社会福利领域信息

1．城乡低保、特困人员救助供养、受灾人员救助、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、临时救助、老年人福利、残疾人福利、儿童福利、孤儿基本生活保障、计划生育特殊困难家庭扶助等事项信息；

2．救助对象认定、救助标准，福利补贴申领及申请审批程序等相关政策信息；

3．救助款物的管理使用、福利补贴发放情况。

（六）教育领域信息

1．义务教育、学前教育、特殊教育、职业教育、高等教育信息；

2．教育领域相关政策、发展规划、经费投入和使用、困难学生资助实施情况信息；

3．义务教育控辍保学、县域义务教育均衡发展工作进展情况信息；

4．民办学校办学资质、办学质量、招生范围和收费信息。

（七）基本医疗卫生领域信息

1．重大疾病预防控制、国家免疫规划、突发公共卫生事件、传染病疫情及防控信息；

2．针对妇女、未成年人、老年人等重点人群和农村、工矿企业等重点区域，开展专项健康科普的信息；

3．疾病应急救助、健康扶贫政策落实情况、食品安全信息。

（八）环境保护领域

1．社会广泛关注的大气污染防治、水污染防治、土壤污染管控和修复信息；

2．环境污染防治和生态保护政策措施、实施效果、污染源监测及减排，建设项目环境影响评价审批，重大环境污染和生态破坏事件调查处理，环境保护执法监管、投诉处理信息；

3．大范围重污染天气预警提示信息，重污染天气信息。

（九）灾害事故救援领域

1．自然灾害、重大事故灾难、公共卫生事件等突发事件的应急处置与救援、医疗救护与卫生防疫、次生灾害预警防范等工作情况及动态信息；

2．灾害救助需求、救助款物和捐赠款物的数量、使用情况，救助对象及其接受救助款物数额，灾后恢复重建工作进展信息。

（十）公共文化体育领域

1．公共文化体育的服务保障政策、服务体系建设、财政资金投入和使用、设施建设和使用，政府购买公共文化体育服务的目录、绩效评价结果信息；

2．文化遗产保护、公共文化体育设施名录、公益性文化服务活动、公益性体育赛事和活动、受捐款物管理使用信息。

四、公开方式

相关信息的公开时限为信息生成或变更20个工作日内，在晋江市人民政府官方网站公开，选择包括但不限于以下几种方式公开：

（一）政府公报上刊登；

（二）政务微博、微信平台发布；

（三）晋江电视台、晋江经济报或晋江新闻网公开；

（四）对利益相关群体，采用手机短信群发公开；

（五）电子、实体公告栏上公开；

（六）宣传手册上刊登、分发；

（七）其他政务服务平台上发布。
四、强化保障措施

社会公益事业建设领域政府信息公开工作情况将纳入政务公开年终绩效考核范围，并会适时引入第三方评估机构，对以上工作方案的执行情况进行评估、考察，请各级、各单位认真落实。

晋江市社会公益事业建设领域政务公开任务分解表

	序号
	公开
领域
	公开内容
	公开索引三级目录
	责任主体
	公开方式

	1
	决策信息
	对群众利益影响直接、社会关注度高的重要改革方案、重大政策措施、重点建设项目及其决策信息的意见采纳情况。
	对群众利益影响直接、社会关注度高的重要改革方案、重大政策措施、重点建设项目信息
	政策文件责任单位
	政府网站及一种其他方式

	对群众利益影响直接、社会关注度高的重要改革方案、重大政策措施、重点建设项目决策信息的意见采纳情况
	各镇（街道）、经济开发区

	2
	管理和服务信息
	从事社会公益事业的公共企事业单位、社会组织名录，设立、变更、注销登记等审批信息及年检年报、评估检查、奖励处罚等管理信息。
	从事社会公益事业的公共企事业单位、社会组织名录信息
	民政局、农业局、水利局、交通局、卫计局、教育局、文体新局、市政园林局、人社局
	政府网站及一种其他方式

	从事社会公益事业的单位、组织设立、变更、注销登记等审批信息

	从事社会公益事业的单位、组织年检年报、评估检查、奖励处罚信息

	基本公共服务的项目清单、服务指南、服务标准、保障措施及政府购买公共服务、政府和社会资本合作提供公共服务等信息。
	基本公共服务的项目清单、服务指南、服务标准、保障措施信息
	教育局、民政局、卫计局、文体新局等有关单位，各镇（街道）、经济开发区
	政府网站、省网上办事大厅、微博及微信

	政府购买公共服务、政府和社会资本合作提供公共服务信息

	城乡社区公共服务设施建设，财政资金直接投入和购买社区公共服务，社区公共服务项目、对象、办理流程、责任部门、供给状况和绩效评估等信息。
	城乡社区公共服务设施建设信息
	各镇（街道）、经济开发区
	政府网站及政务公开实体专栏

	财政资金直接投入和购买社区公共服务信息
	财政局、民政局、农业局、市政园林局等有关单位，各镇（街道）、经济开发区

	社区公共服务项目、对象、办理流程、责任部门、供给状况和绩效评估信息
	各镇（街道）、经济开发区

	3
	执行和结果信息
	社会公益事业建设领域重要政策落实情况及国家面向困难群众的扶持、救助等政策落实情况和主要成效。
	社会公益事业建设领域重要政策落实情况
	民政局、农业局、水利局、交通局、卫计局、教育局、文体新局、市政园林局、人社局等有关单位
	政府网站及一种其他方式

	国家面向困难群众的扶持、救助等政策落实情况和主要成效
	民政局、农业局、卫计局、教育局、人社局等有关单位

	3
	执行和结果信息
	社会公益事业建设资金分配和使用情况信息，资金具体流向信息。
	社会公益事业建设资金分配信息
	财政局
	政府网站及一种其他方式

	社会公益事业建设资金使用情况和具体流向信息
	民政局、人社局、农业局、水利局、交通局、卫计局、教育局、文体新局、市政园林局等有关单位

	彩票公益金使用规模、资助项目、执行情况和实际效果等信息。
	彩票公益金使用规模、资助项目等信息
	民政局、文体新局、财政局等有关单位
	政府网站及一种其他方式

	彩票公益金执行情况、实际效果等信息

	4
	脱贫攻坚领域信息
	扶贫政策，扶贫规划，扶贫项目名称、资金来源、实施期限、预期目标、实施结果、实施单位及责任人、举报电话、检查验收结果等信息。
	扶贫政策及扶贫规划信息
	农业局牵头，教育局、民宗局、财政局、民政局、人社局、住建局、卫计局、侨台外事局、残联等有关单位配合
	政府网站及政务公开实体专栏

	扶贫项目名称、资金来源、实施期限、预期目标、实施结果、实施单位及责任人、举报电话、检查验收结果等信息

	向特定区域、特定群体，贫困识别、贫困退出、扶贫资金分配和使用情况、帮扶责任人、扶贫成效等信息。

	农业局牵头，财政局，各镇（街道）配合
	政府网站及手机短信

	5
	社会救助和社会福利领域信息
	城乡低保、特困人员救助供养、受灾人员救助、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、临时救助、老年人福利、残疾人福利、儿童福利、孤儿基本生活保障、计划生育特殊困难家庭扶助等事项信息。
	城乡低保、特困人员救助供养、受灾人员救助、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、临时救助事项信息
	民政局、农业局、卫计局、教育局、住建局、人社局，各镇（街道）
	政府网站及手机短信

	老年人福利、残疾人福利、儿童福利、孤儿基本生活保障、计划生育特殊困难家庭扶助等事项信息
	民政局、卫计局、残联

	救助对象认定、救助标准，福利补贴申领及申请审批程序等相关政策。

	民政局、农业局、卫计局、教育局、住建局、人社局、各镇（街道）、经济开发区
	政府网站及手机短信

	救助款物的管理使用、福利补贴发放情况。

	民政局、卫计局、教育局等相关单位，各镇（街道）、经济开发区
	政府网站，医院、学校、养老机构及福利机构实体公告栏及一种其他方式

	6
	教育领域信息
	义务教育、学前教育、特殊教育、职业教育、高等教育信息。

	教育局、高教中心办
	政府网站、晋江电视台、晋江经济报或晋江新闻网、学校公告栏、微信公众号及相关微信群

	教育领域相关政策、发展规划、经费投入和使用、困难学生资助实施情况信息。
	教育领域相关政策、发展规划信息
	教育局
	政府网站、手机短信及学校公告栏

	教育领域经费投入和使用、困难学生资助实施情况信息
	教育局、财政局

	义务教育控辍保学、县域义务教育均衡发展工作进展情况。

	教育局
	政府网站及一种其他方式

	民办学校办学资质、办学质量、招生范围和收费信息。

	学校公告栏、微信公众号及家长微信群（或其他群组）

	7
	基本医疗卫生领域信息
	重大疾病预防控制、国家免疫规划、突发公共卫生事件、传染病疫情及防控信息。

	卫计局、各镇（街道）
	政府网站、微博及微信

	针对妇女、未成年人、老年人等重点人群和农村、工矿企业等重点区域，开展专项健康科普的信息。

	卫计局、人社局、各镇（街道）
	政府网站及镇（街道）、居民社区公告栏

	疾病应急救助、健康扶贫政策落实情况、食品安全信息。
	疾病应急救助、健康扶贫政策落实情况
	卫计局、民政局
	政府网站及医院、社区卫生院公告栏

	食品安全信息
	市场监督管理局

	8
	环境保护领域
	社会广泛关注的大气污染防治、水污染防治、土壤污染管控和修复信息。
	社会广泛关注的大气污染防治和修复信息
	环保局
	政府网站及一种其他方式

	社会广泛关注的水污染防治和修复信息
	水利局、海洋与渔业局

	社会广泛关注的土壤污染管控和修复信息
	环保局

	8
	环境保护领域
	环境污染防治和生态保护政策措施、实施效果，污染源监测及减排，建设项目环境影响评价审批，重大环境污染和生态破坏事件调查处理，环境保护执法监管、投诉处理信息。
	环境污染防治和生态保护政策措施、实施效果信息
	环保局、水利局、海洋与渔业局
	政府网站及一种其他方式

	污染源监测及减排，建设项目环境影响评价审批，重大环境污染和生态破坏事件调查处理，环境保护执法监管、投诉处理信息。

	大范围重污染天气预警提示信息、重污染天气信息。

	环保局
	政府网站、晋江电视台、晋江经济报或晋江新闻网及微信公众号

	9
	灾害事故救援领域
	自然灾害、重大事故灾难、公共卫生事件等突发事件的应急处置与救援、医疗救护与卫生防疫、次生灾害预警防范等工作情况及动态信息。
	自然灾害、重大事故灾难、公共卫生事件等突发事件的应急处置与救援信息、医疗救护与卫生防疫工作情况及动态信息
	卫计局、水利局、农业局、安监局、地震办等有关单位，各镇（街道）、经济开发区
	政府网站、晋江电视台、晋江经济报或晋江新闻网及微信公众号

	自然灾害、重大事故灾难、公共卫生事件等突发事件的次生灾害预警防范工作情况及动态信息

	灾害救助需求信息，救助款物和捐赠款物的数量、使用情况，救助对象及其接受救助款物数额，灾后恢复重建工作进展信息。

	民政局、住建局、水利局等有关单位，各镇（街道）、经济开发区
	政府网站及实体公告栏

	10
	公共文化体育领域
	公共文化体育的服务保障政策、服务体系建设、财政资金投入和使用、设施建设和使用，政府购买公共文化体育服务的目录、绩效评价结果信息。
	公共文化体育的服务保障政策、服务体系建设、财政资金投入和使用、设施建设和使用信息
	文体新局、财政局
	政府网站及一种其他方式

	政府购买公共文化体育服务的目录、绩效评价结果信息
	文体新局

	文化遗产保护、公共文化体育设施名录、公益性文化服务活动、公益性体育赛事和活动、受捐款物管理使用信息。
	文化遗产保护、公共文化体育设施名录信息
	文体新局
	政府网站及一种其他方式

	公益性文化服务活动、公益性体育赛事和活动信息

	公益性文化服务活动、公益性体育赛事和活动受捐款物管理使用信息

抄送：市有关领导。
晋江市人民政府办公室                    2018年9月21日印发
PAGE
- 11 -